
    第 126 回和歌山大学特別支援教育コーディネーターフォーラムのご案内 

 

いつも和歌山大学教育学部特別支援教育学教室にご協力くださりありがとうございます。 

第 126 回和歌山大学特別支援教育コーディネーターフォーラムを開催いたします。このフォーラムは、

オンライン（Zoom）で開催いたします。 

大変ご多用の折と存じますが、どうかご参加くださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

1． 開催日時 

令和 6 年 9 月 25 日(水) 18:15～20:15 

  

2． テーマ及び講師 

テーマ：インクルーシブ教育推進に向けた取り組みと通級指導教室での実践 

講 師：竹澤大史（和歌山大学教育学部 准教授） 

加藤充子（岩出市立根来小学校 教諭 LD 等通級指導教室・根来サポートルーム） 

要 旨：今回は、岩出市立根来小学校の LD 等通級指導教室を担当されている加藤充子先生より、 

「インクルーシブ教育推進に向けた取り組みと通級指導教室での実践」をテーマに、特別な

教育的ニーズのある児童への指導・支援について、小学校全体としての取り組みや通級指導

教室での具体的な活動の紹介をしていただきます。インクルーシブ教育推進に向けた取り

組みとして、児童の特別な教育的ニーズを早期に捉え指導・支援につなげていくことや、ユ

ニバーサルデザインの活用を進めていくこと、児童への合理的配慮の提供についてお話し

いただきます。また通級指導教室における児童への指導・支援の実践例をご紹介いただきま

す。そのほか、具体的なアセスメントの方法や教材についても詳しく教えていただきます。 

 

3. フォーラムに参加するための手続き 

1． 参加を希望される方は、下記の URL または QR コードからお申込みください。 

   https://forms.gle/QwD33HUdCiD582MG6 

      

2. 申し込み締め切りは、9 月 19 日（木）17 時までとさせていただきます。 

※フォーラム当日は、後日お知らせする URL または Zoom の Web サイトよりご入室ください。 

 

以上 

 

お問い合わせ先：和歌山大学特別支援教育コーディネーターフォーラム事務局 

         Email：info-seforum@ml.wakayama-u.ac.jp 


